

עטרת צדיקים

עיון במעשי הצדיקים לרגל יומא דהילולא

הרה"ק רבי יהושע מבעלזא זי"ע

כ"ג שבט תרנ"ד

רם ונשא על גפי מרומי קרת, בין זקני צדיקי הדור. במארינבאד היה רבינו העטרת ישועה נועד רבות עם רבי יהושע, וכה סיפר כ"ק רבינו שליט"א:

באחת השבתות הללו הלך רבינו להתפלל במחיצתו של רבי שבת וערבית. דרכו בקודש ניסה רבינו לברוח מן הכבוד, וניסה להתחמק באופנים שונים, תחילה אמר לו שהוא כופל לפעמים את התיבות, שלא כמנהג בעלזא. אך רבי יהושע לא הרפה ואמר "אפילו הכי". ניסה רבינו שנית ואמר שלפעמים מזיז הוא את רגליו בעיצומה של תפילת הלחש, "עם כל זה" - התעקש. משראה רבינו כי לא יצליח להתחמק מן הכיבוד, ניגש בענוות חן אל התיבה ונשא את קולו בנעימה "לכו נרננה לה' נריעה לצור ישענו"...

ממחרת השבת, הגיע בנו של רבי יהושע - הרה"ק רבי ישכר דוב זי"ע - למארינבאד, אמר לו אביו: "הפסדת את השבת"...

"ידעתי אבי ידעתי" - השיב הבן החכם - "רבי יהושעילי מדזיקוב התפלל לפני התיבה, והרי הוא נודע כבעל תפילה שפרקו נאה". נענה רבי יהושע: "וכי רק פרקו נאה ותו לא?! הלא הבטתי בפניו במשך כל התפילה מראש עד סוף, והרי הוא לא החסיר ולא כוונה אחת מכוונת האריז"ל, את זה הפסדת!"

בחצר קדשו של רבי יהושע, בבעלזא העתיקה, הסתופפו אלפים בצלו הטהור, חסידים ואנשי מעשה שבאו מכל קצווי ארץ לשאוב ממנו מלוא חפנים, תורה ויראת שמים, ולהתברך מברכות פיו בדבר ישועה ורחמים.

את באי עדי הודריך לעסוק בתורת ה' בשקידה ובהתמדה, בימיו התעצמה חבורת ה"יושבים" הידועה, חבורת תלמידי חכמים מורמים מעם, אשר עזבו את כל מחמדי תבל מאחורי גוהם וחמדו שבת בחצר הקודש בעלזא, שם עסקו בתורה יומם ולילה, כשהם סמוכים על שולחן רבם, שהאציל מהוודו עליהם.

ביום כ"ג שבט תרנ"ד עלה רבי יהושע בסערה השמימה, על כסאו ישב בנו הרה"ק רבי ישכר דוב מבעלזא זי"ע, וממנו נמשכה מלכות בית בעלזא עד עצם היום הזה. וזכותו תגן עלינו ועל כל ישראל, אכ"ר.

רבי יהושע עשה לילות כימים בענין נשגב זה, הנוגע לציפור נפשה של היהדות הנאמנה. שבעות רבים אף נדד מחוץ לביתו כדי לנצח על מלאכת בית ה', ולפעול בדריזות ככל האפשר, לטובת עם ישראל.

פעם שאלו מאן דהו: "למדנו רבינו, על מה כל הרעש הזה? הלא לצערנו אין זה דבר חדש שקיימים רשעים בעולם, הלא גם בחיי אביכם הרה"ק ה'שר שלום', היו רשעים בני עמנו ר"ל, והוא לא יצא נגדם לאסוף אספות ולטכס עצות כיצד ובמה להילחם עמהם. אם כן מה נשתנה כעת ועל מה חרי האף הגדול הזה?"

ענה לו רבי יהושע: "אמנם כן הוא, בחיי אבי ז"ל ואף בדורות קודמים היו לדאבון לבנו מבני עמנו שיצאו לתרבות רעה ר"ל, אולם דבר אחד שונים הם רשעי דורנו מרשעי הדורות הקודמים. הרשעים בימים מקדם הסתפקו במה שעוללו בעצמם באופן פרטי, ולא ניסו לגרום אחריהם גם את שאר העם, לא כן הרשעים בימינו שעושים כל טצדיקי למשון את כל בני דורם עמהם בדרך המובילה לשאלו תחתיה ר"ל, לכן, היות והם שינו את תכסיסיהם, מוכרחים גם אנו להשיב להם מלחמה ביתר שאת וביתר עוז, כדי להגן על הדור כולו".

ובכך פירש את הכתוב (תהלים ג, א): "אלה עשית והחרשתי", כל זמן שהרשע עובד עבודה זרה (אלה' רמז לעבודה זרה כמו שנאמר במעשה העגל 'אלה אלהיך ישראל'), ועושה מעשי הרעים לעצמו - החרשתי, אולם 'דמית היות אהיה כמוך' - כאשר התחיל לדמות בנפשו שבכוחו למשון גם את היראים והשלמים להתדמות לו ולהיות כמותו ח"ו - אזי 'אויחך ואערכה לעיניך' - אצא לקראתו בחרב ובחנית ללחום בו, ואוכיח לעין כל כי כל מזימתו אינה אלא להרע.

במסגרת פעולות החברה, נערכו מזמן לזמן אספות קודש, בהן נוקדו המלכים יחיד, גדולי וצדיקי עולם, לטכס עצות ולתקן תקנות, למען הצלת הדור והעמדת הדת על תילה.

גם בימות הקיץ, עת שהו גדולי גאליציה בעיר המרפא מארינבאד, ניצלה חברת מחזיקי הדת את ההזדמנות, לערוך אספות כגון אלו, ובין המשתתפים בלטה דמותו של רבינו העטרת ישועה מדזיקוב זי"ע, אשר למרות גילו הצעיר הזמינו רבי יהושע להשתתף בכינוס לצדיקים, ואף הורה לכבדו ולהושיבו על כיסא

בימים ההם, בעוד החושך מכסה ארץ וערפל לאומים, כאשר אויבי ה' הימיו ומשנאי התורה נשאו ראש, המ'שכילים' - השועלים הקטנים חבלו קשות בכרם בית ישראל, ונוטרי הכרם, הלא המה חכמי הדור ההוא, טיכסו עצות בנפסם להציל ידידים מרדת שחת.

ויהי לפני מאה וארבעים שנה, בשנת תרל"ז, זרח בחושך אור לשירים, בדמותה של חברת 'מחזיקי הדת' אשר קמה וגם ניצבה על ידי שר צבא ה' הלא הוא הרה"ק רבי יהושע מבעלזא זי"ע, אשר ישב על כסא אביו הרה"ק ה'שר שלום' זי"ע מייסד שושלת הקודש.

בעיני רוחו ראה רבי יהושע את הסכנה האורבת לישראל, וכרועה נאמן, נהג ורחום וצדיק, נאזר בגבורה להגן על הצאן מפני הזאבים הבאים לטרופה. בכוחו הגדול הצליח לאחד את יהדות גאליציה הנאמנה, בראשות רבניה וחכמיה רועי ישראל זי"ע, תחת צלה של אותה חברה קדושה 'מחזיקי הדת', ויחלוש 'יהושע' את עמלק ואת עמו לפי חרב.

בחכמתו האלוהית השכיל רבי יהושע לפלס דרך חדשה לספינת עם ישראל בתוך הסופה והסערה שאיימה לטבעה. הוא יתקן טכסיסי מלחמה חדשים שלא היו מעולם, כשהוא מביע דעתו הטהורה, כי בכדי להגן ולשמור על הדרך הישנה בעידן החדש, מוכרחים לנקוט בצעדים חדשים, ואם עד אז שמרו שלומי אמוני ישראל תמיד על מצב של התגוננות בעלמא, הרי שמכאן ואילך החלו בארשונה לפעול בשיטה של התקפה נגדית.

ואכן, במסגרת חברת מחזיקי הדת, חוללו גדולי ומנהיגי הדור ההוא מהפכה אדירה, בצאתם מלחמת אש דת השערה נגד התארגנות המשכילים, כשהם מתארגנים בעצמם בארגון בעל כח מעוגן, לחוק את כחה של היהדות החרדית, ולהציל את קהילות ישראל מנעיצת ציפורניהם של המשכילים.

חברת מחזיקי הדת הצליחה לעשות לה מהלכים במעוזי השלטון, וגם הוציאה אור - לראשונה בהיסטוריה - כתב-עת חרדי, בשם 'קול מחזיקי הדת', אשר שימש מענה לכתבי הפלסתר של המשכילים, בכך גזלו את החנית מיד המצרי, והמעיטו את השפעתם של אלו.

עטרות של שבילים

פלאות ופרפראות

האלקים וזלה"ק: 'כי זה שאמר הקדוש ברוך הוא בעצמו אנכי ולא יהיה לך, נרשם ונחקק בלב כל איש ישראל, עד שאפילו הקל שבקלים מוסר נפשו על קידוש שמו יתברך, וזה לבעבור נסות, שתעמדו בניסיון'.

"ובזה פירש הרה"ק רבי אלימלך מרודניק זי"ע את הפסוק 'יהי אתה לעם מול האלקים והבאת אתה את הדברים אל האלקים', מול" - פירושו נגד, היינו שידבר לעם - בכיכול - נגד הקב"ה, והם לא ישמעו בקולו, או אז 'הבאת אתה את הדברים אל האלקים' - ללימוד וזכות בעבורם".

דיבורים בטלים אסורים משום "לא תרצה"

לא תרצה (כ, ג).

כתב הרה"ק רבי צבי אלימלך מדינוב זי"ע בספרו הק' אגרא דכלה (פרשת עקב): "הניי כתוב לדוגמה מה שמעתי מפה קדוש כבוד אדמו"ר הרה"ק מהרמ"מ מ"כ רימנאב זצלה"ה, שעון דברים בטלים היא נכלל בלא תרצה, כי כל דיבור הוא קומה שלימה כנודע למשכילים, ובעבור הדיבור אל הקליפות ח"ו מקום המיתה הוי כאילו רצח קומה, והמשכיל כשיתבונן בכל אלה יירא ויפחד", וכן כתב גם בספרו 'דרך פיקודיך' (מצוה לד חלק הדיבור אות ג), 'הוספות מהרצ"א' אות לו, ובתוספת ביאור בספרו 'רגל ישרה' ערך תיבה. וכן הובא בספר תפלה למשה (סאמבור) בשם הרה"ק רמ"מ מרימנוב זי"ע).

לשעבר - מכיר הייתי את הקב"ה במניעתי מן העבירה - 'לשעבר', ועכשיו אני מכירו אפילו במניעתי מענייני מותרות - 'ועכשיו ביותר'...

היהודי ברגע האמת

עַתָּה שִׁמְעוּ בְקוֹלִי אֵינְכֶם וְיִהְיֶה אֲלֵיכֶם עִמָּךְ הִיא אִמָּה לְעַם מוֹל אֲהָלָיִם וְהַבֹּאֵת אִתָּה אֶת הַדְּבָרִים אֶל אֲהָלָיִם (יה, ט).

בספר "יג אורות" (ח"ב) מובא סיפור נפלא בשם הרה"ק רבי איציק'ל מפשעווארסק זי"ע, בהא לישראל:

"הרה"ק רבי משולם זוסיא מאניפאלי זי"ע - 'הרבי רבי זושא', גידל יתום בביתו, והיה מפנקו ונותן לו מכל טוב, וזו לא מחבבו עד שהיה ממלא כל משאלותיו והראה לו תמיד אותות אהבה רבה.

"פעם אחת, ביקש הרבי רבי זושא לעורר רחמים על כלל ישראל, נטל את הילד על כתפיו ואמר לו שמולוכי להשתמד... כשמעו הילד זאת בעט בו וברח ממנו.

"נשא הרבי רבי זושא את עיניו לשמים ואמר: רבנו של עולם, הבט נא וראה איזה עם קדוש יש לך, הלא זולתי אין לאותו יתום שום איש בעולם שידאג עבורו, וגם הוא בער ואינו יודע מאומה, ואף על פי כן כשמעו מילה אחת על המרת הדת בעט בי וברח (ראה בספ"ק קדושת לוי, בפרשתו - פרשת יתרו, בפירושו לפסוק 'לבי לבעבור נסות אתכם בא

להימנע מן המותרות

עַתָּה יְדַעְתִּי כִּי גָדוֹל הַמְּקַל אֲהָלָיִם כִּי בְדָבָר אֲשֶׁר זָדוּ עֵלַיִם (יה, יא)

פירש רש"י: "עתה ידעתי - מכירי הייתי לשעבר ועכשיו ביותר (מכילתא)".

בספר 'מזקנים אתבונן' (חלק הסיפורים) מסופר, כי הרה"ק רבינו נפתלי חיים מדזיקוב זי"ע - בנו בכורו של רבינו הרה"ק האמרי נועם זי"ע, אשר נודע כצדיק נשגב, אור מופלא טמיר ונעלם, ואווה למושב לו בירושלים עיר הקודש, היה נוהג לפעמים, כשהובאה על שולחנו בקשה לעורר ישועה ורחמים, שהיה שולח אותה אל הרה"ק רבי יצחק דוד מלובין זי"ע, אף הוא ארי שעלה מבבל והתגורר בצפת עיר החכמה, למען יפעל הוא את הישועה הנצרכת.

פעם השיב לו הרה"ק מלובין במכתב, 'מה אתם עושים צחוק ממני, וכי אני גוטער יוד (=יהודי טוב), כך הן מכנים רבי בימים ההם) שאתם שולחים אלי בקשות?!'

השיבו רבי נפתלי חיים: 'חס ליה לזרעא דאבא שאעשה צחוק מכם, איך יעלה על דעתכם כזאת, אלא שאתם הראויים שאשלח לכם, וכי למי אשלח אם לא לכם. ומה שאתם חושבים מרוב שפלות וענוה שאינכם רטויים לכן, עז לה אומר לכם מכירו הייתי לשעבר ועכשיו ביותר, עכשיו רואה אני יותר גדולתכם'. ובדרך אגב הוסיף לו את הביאור הנפלא ששמע מאביו רבינו האמרי נועם זי"ע שאמר לפרש בדרך רמז: 'מכירו הייתי